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Resposta aos Pedidos de Esclarecimentos do Concurso Piiblico Internacional N°02_UGA-
MAA/2023

Na sequéncia dos pedidos de esclarecimentos efetuados no ambito do Concurso Publico Internacional
N°02_UGA-MAA/2023 “Aquisicio de 5 (cinco) Escola Méveis” somos a esclarecer:

Pergunta n° 1 — O mastro telescopio para antenas de 9 metros é para que fungfo?

Resposta - O mastro telescopico servira para a colocagdo de antena para aumentar a capacidade de
captaciio de sinais da rede de internet movel.

Pergunta n° 2 — Pedem o mastro telescOpio para antenas para o teto e espago de arrumacfo para o mastro
...... 0 mastro ndo deverd ser fixado na parte traseira da viatura? Ou sempre que necessitem vao montar e

voltar a arrumar? Ou podemos apresentar uma das 2 hipoteses?

Resposta - O mastro nio ¢ fixo. Sempre que se necessite ele ¢ montado e desmontado, tendo um espago
proprio para arrumagio no interior da viatura.

Pergunta n°® 3 — [luminagio de perimetro: uma ou duas?

Resposta — a iluminagdo de perimetro é para duas dreas — uma na lateral direita ¢ outra na retaguarda
da viatura.

Pergunta n® 4 — A decoragio da viatura, para efeitos de orgamentagdo, é necessario saber se a mesma vai
total ou parcial, isto ¢, se vdo querer personalizar totalmente ou parte da viatura no seu exterior?

Resposta - A decorago da viatura ¢ total, ou seja, a viatura serd personalizada totalmente na sua parte
exterior.

Pergunta n°® 5 — O frigorifico trabalha a 220V ou 12V?
Resposta — O frigorifico trabalha a 220V,

Pergunta n® 6 — O frigorifico tem de trabalhar com a viatura em andamento ou parada ligada ao
gerador/energia a 220V?

Resposta — O frigorifico devera trabalhar também com a viatura em andamento.

Pergunta n® 7 — Qual capacidade em litros do deposito de dguas? O normal e maximo é de 20 litros ...
aguardo esclarecimento.

Resposta — A capacidade em litros do deposito de 4gua devera ser de 50 litros.

Pergunta n° 8- Em vez de MDF hidréfugo podemos colocar contraplacado maritimo? O contraplacado
maritimo ¢ muito mais resistente a dgua do que o MDF hidrofugo?
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matriculados a nome da nossa empresa para poder fazer a transformacfo em Espanha para depois fazer
importa¢do. Sempre teriam 0 km.

Resposta - A decisfo ¢ do concorrente desde que os veiculos tenham 0 km.

Pergunta n® 17 - Entendemos dado que ha entrega faseada, na entrega das dois unidades maovel primeira
sera efetuado o pagamento do 40% do valor das dois unidades e que logo pode ser realizado um auto de
receedo parcial de essas duas unidades para receber 30 % proporcional?

Néo entendemos bem ao que se recebem no ponto b) 40% do valor total dos bens entregues, apos a
conclusido com éxito dos testes de aceitagio e com entrega dos documentos de embarque das escolas
maoveis, os documentos de embarque referidos sio os de carga navios até Cabo Verde? De ser assim os
testes de aceitagdo teriam que ser realizados no Pais de origem para poder receber o pagamento uma volta
comprovada que foi realizado o envio.

Resposta — A faturacfio e condicdes de pagamento foram atualizadas nas alineas b) e ¢) e os pagamentos
serdo devidos de acordo com o seguinte planeamento:

a) 30 % do valor total do contrato, com entrega dos documentos de embarque dos veiculos;

b) 40% do valor total do contrato, com entrega dos documentos de embarque dos veiculos;

¢) 30% do valor total do contrato, 30 dias apos a conclusdo com éxito dos testes de aceitacdo e a assinatura do
auto de rececdo.

Pergunta n® 18 — Entendemos que o Gabinete de apoio tem que uma porta para poder ficar isolado de
gabinete de formacdo e que o gabinete de formagao ndo tem porta, s6 a porta lateral proria da van

Resposta — O gabinete de formacéo néo tem porta.

Pergunta n° 19 — Podem dar mais informagdes da Tina de inox (dimensdes) e exemplos para poder valorar
a fixacio e instalag¢fo auxiliar necessaria.

Resposta — Tina de Inox com capacidade para aproximadamente 5 litros (12 x 23,5 x 22.3 cm —
dimensdes internas).

Cidade da Praia, aos 22 de agosto de 2023

(P] Unidade de Gestio de Aquisic




